
ÚVOD

KRIZOVÉ PLÁNY

Krizové plány neanalyzují podrobně příčiny a důsledky rizikovécho chování, ale obsahují praktické rady a návrhy na postup v konkrétních 

situacích. Jedná se o živý dokument, který budeme průběžně doplňovat a aktualizovat.

Jako předloha nám sloužily krizové plány ZŠ Dyjákovice, které jsme aktualizovali dle metodického doporučení MŠMT a doplnili z interních 

matriálů PPP Plzeň. 

metodici prevence PPP Plzeň

Vytvořili jsme vzorové schematické krizové plány pro školy k jednotlivým typům rizikového chování. V rámci této aktivity byly jednotlivé 

krizové plány konzultovány se zástupci OSPOD, PČR a ČŠI. Cílem bylo vytvořit krizové plány, které odpovídají doporučení MŠMT, ale také 

legislativě a reálné praxi ostatních institucí.

Krizové plány nelze chápat jako náhradu Metodických doporučení MŠMT. Krizové plány vnímáme jako metodickou pomůcku, inspiraci při 

zpracování vlastních krizových plánů školy. Při zpracování je třeba zvážit poplatnost daným potřebám a možnostem školy, doplnit 

konkrétní kontakty apod.



TU

ŠPP

VŠ

ŘŠ

ŠMP

VP

PP 

PČR
OSPOD

PPP

SVP

SPC

ČŠI

OÚ
ŠŘ

TH

TA

NL
NNL

ŠZ

PŘÍLOHY:

Struktura preterapeutického rozhovoru

Seznam právních předpisů se zaměřením na PPRCH

ZDROJE:

výchovný poradce

pedagogocký pracovník

třídní učitel

školní metodik prevence

vedení školy (ředitel školy, zástupce ředitele)

ředitel školy

Policie ČR

nelegální návykové látky (konopné látky, opioidy….)

školský zákon č. 561/2004 Sb.

Česká školní inspekce

třídnická hodina
třídní aktiv

Obecní úřad

školní řád

návykové látky

KRIZOVÉ PLÁNY

Přehled použitých zkratek

školní poradenské pracoviště - prev. tým: ŠMP, VP, školní psycholog, 

Pedagogicko-psychologická poradna

Středisko výchovné péče

Speciálně pedagogické centrum

Odbor sociálně-právní ocharany dětí

Krizové plány ZŠ Dyjákovice

Metodická doporučení MŠMT k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže

Interní materiály PPP Plzeň



POZNÁMKY:

Celý proces je nutné doplnit zápisem!

(škrábance, jizvy, popáleniny, nepřiměřené 

oblečení, náplasti, vyhýbání se aktivitám, 

které vyžadují obnažení…

2 Informovat TU, ŠPP

3 ŠPP: Rozhovor s  žákem

možnost řešení situace, nabídka pomoci

známky sebepoškozování na těle

nenaléhat, nevynucovat odpovědi

co se děje8) Umožnit dítěti volbu varianty, posoudit následky 

(připravit ho na nutnost určitých kroků)

KP č. 10

Krizový plán při zjištění sebepoškozování žáka

2
Zmapování situace rozhovorem 

s pedagogy, žáky (informátory)

vlastním pozorováním (tělesné 

signály, změny v chování)

VÍM ŽE ANO MÁM PODEZŘENÍ

V případě ohrožení života volat 

155 a informovat ZZ
1

Zachycení žáka při 

sebepoškozování
1

Oznámení pedagogem, 

spolužákem, žákem
1

5) Zaujetí osobního postoje.

6) Ujasnění si očekávání dítěte od setkání.

7) Hledání řešení, alternativ, případně další setkání.

TU, ŠPP: Informovat ZZ, 

domluvit další postup

Struktura preterapeutického rozhovoru

1) Navázání, sblížení, vytvoření pocitu, že vyslechneme, 

pochopíme.

2) Orientace v důvodu setkání, postoj/motivace žáka.

3) Jasné pojmenování/zformulování důvodu.

4) Vzájemné sdílení, reflektování, spolubytí - empatie, 

akceptace

4
ZZ kontaktuje psychiatra, Y 

nebo krizové centrum

2
TU, ŠPP: Odvést žáka do klidové 

místnosti + rozhovor

3

9) Dohoda na dalším postupu, kontaktování ZZ
5 Spolupráce školy se ZZ

Od bodu 2 průběžně probíhá monitoring třídy s cílem 

individuálního podchycení dalších zasažených. (Zabránit 

fascinaci, "infikování", nabalování dalších žáků.)

Kde hledat pomoc:

získat informace od odborníků

psychiatr, psycholog, PPP, SVP, Diakonie západ - krizové centrum, P-Centrum

sdílení monitoringu

dojednání postupu při recidivě

Při nespolupráci ZZ se školou, kontaktovat 

OSPOD

6 Monitoring třídy

Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň

Částkova 78, Plzeň 



Kde hledat pomoc:
PPP, Krizové centrum Diakonie Západ, Linka krizové pomoci, Linka bezpečí

KP č. 11

Krizový plán při sebevraždě/ úmrtí žáka, pedagoga školy

1 PP: volá IZS, informuje VŠ využije krizové intervence IZS

informuje ZZ žáků, kteří byli 

přítomni úmrtí

3
VŠ, ŠPP: kontaktuje krizové 

centrum

4
Přítomní pedagogové zajistí 

bezpečí žáků
klid, prostor pro sdílení, základní 

potřeby

5
VŠ, ŠPP: Dle situace dojednává 

další postup

OZNÁMENÍ

1 VŠ, ŠPP: Kontaktovat odborníky
Kontaktovat PPP, Diakonii Západ - krizové 

centrum, Linku bezpečí… - Dojednat další 

postup (práce se třídou, rituály, komunikace 

s rodinou, pohřeb…).

2 VŠ, ŘŠ informuje ZZ

Ujednocení informací směrem k veřejnosti, 

případně deleguje osobu ke komunikaci s 

veřejností.

4 Zřízení pietního místa

ÚMRTÍ NA MÍSTĚ

2
VŠ, ŠPP: Nabídka všem zasaženým (žák, pedagog) 

možnost individuálního rozhovoru

3 ŘŠ vydá prohlášení

Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň

Částkova 78, Plzeň 



3) Jasné pojmenování/zformulování důvodu.

9) Dohoda na dalším postupu, kontaktování ZZ

Příloha č. 1 - Struktura preterapeutického rozhovoru

6) Ujasnění si očekávání dítěte od setkání.

7) Hledání řešení, alternativ, případně další setkání.

8) Umožnit dítěti volbu varianty, posoudit následky (připravit ho na nutnost 

4) Vzájemné sdílení, reflektování, spolubytí - empatie, akceptace

5) Zaujetí osobního postoje.

1) Navázání, sblížení, vytvoření pocitu, že vyslechneme, pochopíme.

2) Orientace v důvodu setkání, postoj/motivace žáka.

Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň

Částkova 78, Plzeň


